

证券代码：002272

证券简称：川润股份

公告编号：2016-050 号

四川川润股份有限公司 2016 年半年度报告摘要

一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读同时刊载于巨潮资讯网或深圳证券交易所网站等中国证监会指定网站上的半年度报告全文。

公司简介

股票简称	川润股份	股票代码	002272
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	谢光勇	李丹	
电话	028-61777787	028-61777787	
传真	028-61777787	028-61777787	
电子信箱	chuanrun@chuanrun.com	lidan@chuanrun.com	

二、主要财务数据及股东变化

(一) 主要财务数据

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	259,247,304.53	376,140,808.30	-31.08%
归属于上市公司股东的净利润（元）	3,612,876.37	4,758,797.87	-24.08%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	-2,553,547.13	1,893,392.96	-234.87%
经营活动产生的现金流量净额（元）	-25,031,158.09	-26,965,262.78	7.17%
基本每股收益（元/股）	0.0086	0.0113	-23.89%
稀释每股收益（元/股）	0.0086	0.0113	-23.89%
加权平均净资产收益率	0.31%	0.39%	同比下降 0.08 个百分点
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	1,642,087,161.68	1,738,139,631.53	-5.53%
归属于上市公司股东的净资产（元）	1,156,696,784.45	1,153,084,453.09	0.31%

(二) 前 10 名普通股股东持股情况表

报告期末普通股股东总数		23,477				
前 10 名普通股股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持普通股数量	持有有限售条件的普通股数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
罗丽华	境内自然人	21.01%	88,176,350	66,132,262		
钟利钢	境内自然人	6.80%	28,520,000	21,390,000		
罗永忠	境内自然人	6.23%	26,155,000	19,616,250		
罗全	境内自然人	3.26%	13,662,000	0		
何雪萍	境内自然人	0.74%	3,100,000	0		
严隽	境内自然人	0.65%	2,736,447	0		
罗永清	境内自然人	0.64%	2,681,000	0		
钟格	境内自然人	0.62%	2,600,000	0		
谢建强	境内自然人	0.60%	2,525,438	0		
胡素华	境内自然人	0.53%	2,208,252	0		
上述股东关联关系或一致行动的说明	上述股东中，罗丽华、钟利钢夫妇为公司实际控制人，罗丽华、钟利钢、罗永忠、罗全、罗永清属于一致行动人。未知其他股东之前是否存在关联关系，亦未知是否属于一致行动人。					
参与融资融券业务股东情况说明（如有）	何雪萍通过国泰君安证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有公司股份 3,100,000 股；钟格通过国泰君安证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有公司股份 2,600,000 股。					

(三) 前 10 名优先股股东持股情况表

公司报告期无优先股股东持股情况。

(四) 控股股东或实际控制人变更情况

1、控股股东报告期内变更

公司报告期控股股东未发生变更。

2、实际控制人报告期内变更

公司报告期实际控制人未发生变更。

三、管理层讨论与分析

(一) 概述

2016 年上半年，公司按照年度经营计划及董事会的工作部署，稳步推进各项工作。由于宏观经济下行压力较大，制造业仍处于困难期，公司面临的经营环境依然严峻，报告期内经

营业绩不尽人意，但在全体员工的努力下，公司生产经营平稳，各项工作取得一定成绩，为实现 2016 年度“扭亏为盈”的目标奠定了基础。

报告期内，公司继续推进产品转型、产业调整工作，强化风电产品等优势业务的市场地位，加强内部管控，降低系统成本，提升产品竞争力；针对市场竞争现状，采取多样化的营销手段，提升市场开拓能力，实现新产品、新市场的突破；加大回款清欠力度，逐个项目确定回款方案，积极开展疑难项目的优化消缺，提高用户满意度；借助国家“一路一带”的战略政策支持，加快“走出去”战略，稳步推进国际业务，风电、设备总成套业务取得新突破；加强基础管理，推进降本增效工作，成本费用明显降低。

2016 年 3 月 16 日，公司第四届董事会第二次会议审议通过《关于使用节余募集资金永久性补充流动资金的议案》，公司使用节余募集资金 2,795.41 万元永久性补充公司流动资金。

报告期内，公司因筹划重大事项，于 2016 年 4 月 11 日开市起停牌，并于 2016 年 5 月 11 日进入重大资产重组程序。受宏观经济环境及政策变化等因素影响，为保护上市公司全体股东及公司利益，公司于 7 月 5 日决定终止筹划本次重大资产重组，并于 2016 年 7 月 7 日开市起复牌。

（二）主营业务分析

报告期内，公司新增订单 51,561.78 万元，同比增长 22.60%，其中风电产品新增订单同比增长 6.46%，成台锅炉新增订单同比下降 13.21%，设备总成套订单同比增长 8,242.31 万元。报告期内，公司实现营业收入 259,247,304.53 元，同比下降 31.08%；实现净利润 3,612,876.37 元，同比下降 24.08%。

1、主要财务数据同比变动情况

单位：元

	本报告期	上年同期	同比增减	变动原因
营业收入	259,247,304.53	376,140,808.30	-31.08%	受外部经济环境影响，市场萎缩，年初在手订单不足，导致公司报告期营业收入同比下降。
营业成本	207,542,592.39	304,862,211.99	-31.92%	主要系报告期内主营业务收入下降导致成本同比下降所致。
销售费用	15,634,882.72	21,411,727.09	-26.98%	主要系报告期售后服务费和运输费下降所致。
管理费用	34,814,143.19	43,170,498.50	-19.36%	主要系报告期职工薪酬下降所致。
财务费用	-1,421,083.10	-912,286.60	-55.77%	主要系报告期短期借款利息支出减少及汇兑损益增加所致。
所得税费用	-62,113.39	-37,464.15	-65.79%	主要系报告期利润总额减少所致。
研发投入	6,111,658.42	6,767,115.75	-9.69%	
经营活动产生的现金流量净额	-25,031,158.09	-26,965,262.78	7.17%	
投资活动产生的现	-1,409,109.47	-8,749,455.50	83.89%	主要系募投项目建设完成，报告期同比去年同比固定

现金流量净额				资产投入减少，募集资金支付减少所致。
筹资活动产生的现金流量净额	19,793,271.64	-77,711,025.11	125.47%	主要系报告期到期需要归还的短期借款较去年同期减少所致。
现金及现金等价物净增加额	-6,437,067.43	-113,354,808.19	94.32%	主要系报告期投资活动产生的现金流量净额和筹资活动产生的现金流量净额同比增长所致。

2、公司回顾总结前期披露的经营计划在报告期内的进展情况

报告期内，公司按照 2016 年经营计划积极开展各项工作，稳步推进主营业务发展：

(1) 润滑液压业务

报告期内，润滑液压业务订单稳定增长，深入推进风电产品国际合作，积极开拓环保产品市场；加强技术研发管理，持续做好新产品研发工作；专注提高公司内部运营管理，努力做好降本增效，提升公司经营效率。

(2) 锅炉及设备总成套业务

报告期内，公司紧盯新目标市场，借助“一带一路”拓展海外特种发电设备总成套及总包业务，大力提升产品质量，强化国际化能力。

3、主营业务构成情况

单位：元

	营业收入	营业成本	毛利率	营业收入比上年同期增减	营业成本比上年同期增减	毛利率比上年同期增减
分行业						
通用设备制造业	258,460,198.57	207,039,157.83	19.90%	-30.98%	-32.01%	上升 1.21 个百分点
分产品						
液压润滑设备	183,143,653.08	141,532,954.61	22.72%	-18.55%	-17.07%	下降 1.38 个百分点
锅炉及配件	63,396,331.40	55,964,934.08	11.72%	-1.23%	4.46%	下降 4.81 个百分点
设备总成套及总包	8,734,889.90	7,401,648.61	15.26%	-82.61%	-83.26%	上升 3.26 个百分点
分地区						
东部地区	70,544,096.75	53,043,985.90	24.81%	-14.99%	-18.38%	上升 3.13 个百分点
南部地区	45,274,278.68	41,323,983.26	8.73%	5.44%	14.25%	下降 7.04 个百分点
西部地区	84,596,089.99	65,272,791.19	22.84%	-35.04%	-37.52%	上升 3.07 个百分点
北部地区	40,751,843.34	33,410,902.42	18.01%	-40.02%	-38.75%	下降 1.69 个百分点
出口	17,293,889.81	13,987,495.05	19.12%	-65.69%	-68.45%	上升 7.09 个百分点

四、涉及财务报告的相关事项

(1) 与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明

公司报告期无会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况。

(2) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

(3) 与上年度财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

公司报告期无合并报表范围发生变化的情况。

(4) 董事会、监事会对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说明

适用 不适用

四川川润股份有限公司

法定代表人：罗永忠

2016年8月23日